

Årsberättelse för Svensk onkologisk förening mars 2019-februari 2020

Svensk onkologisk förening består av 1060 medlemmar. Antalet nya som tillkommit under året uppgår till 47 stycken.

Styrelsen

Styrelsen har detta år bestått av **Margareta Randén**, ordförande, **Jakob to Baben**, vice ordförande, **Gustav Ullenhag** (undertecknad), vetenskaplig sekreterare, **David Kudrén**, skattmästare, **Michael Strandéus**, facklig sekreterare, **Susanne Malander**, gynonkologrepresentant, **Daria Glaessgen**, utbildningsansvarig, **Kjell Bergfeldt**, redaktör för Cancerläkaren, **Meis Omran**, ST-representant, **Signe Carlsson**, ST-representant, **Ida Lagstam** och **Andreas Pettersson**.

Styrelsen har sammanträtt vid följande tillfällen; i samband med Onkologidagarna i Stockholm, ett tvådagarsinternat i september i Fjällbacka samt heldagsmöten i maj och december på Arlanda. Vidare har styrelsen haft telefonmöten i mars, april, maj, augusti, september, november och januari. Under styrelsemötet i december deltog Antonis Valachis och Magnus Lagerlund som rapporterade utifrån sina uppdrag för föreningen (se nedan).

Extern representation

Gustav Ullenhag var styrelsens representant vid Svenska Läkaresällskapets (SLS:s) fullmäktigemöte i maj. Det viktigaste beslutet var att alla specialitetsföreningars medlemmar som huvudregel automatiskt anslutes till SLS. **Michael Strandéus** deltog vid Läkarförbundets representantskap i april och oktober. Vidare har **Magnus Lagerlund** och **Michael Strandéus** varit våra representanter i UEMS (Union Européenne des Médecins Spécialistes) liksom kontaktpersoner för ESTRO. **Antonis Valachis** är föreningens ESMO-representant.

Sekretariat, hemsidan

Marie Ringmar ansvarar för kanslifunktionen som är förlagd till administrativa gruppen på Blod- och tumörsjukdomar (BOT) i Uppsala. Kansliet kan i första hand nås via e-post (marie.ringmar@akademiska.se).

SOF:s hemsida nås på www.onkologi.org och **Meis Omran** är ansvarig för det praktiska arbetet.

Tidskriften Cancerläkaren

Sex välmatade nummer av tidningen har under 2019 distribuerats till medlemmarna. SOF:s medlemmar har också tillgång till Acta Oncologica via inloggning på hemsidan. Styrelsen anser att Acta Oncologica fyller en viktig roll för medlemmarna samtidigt som dessa i de allra flesta fall även utan medlemskap i SOF har tillgång till tidningen. Detta innebär att styrelsen för att långsiktigt säkra ekonomin har sagt upp det trepartsavtal som anger villkoren för att medlemmarna säkras tillgång till tidskriften.

Onkologidagarna 2019

2019 års Onkologidagar anordnades i Stockholm tillsammans med sköterskor i cancervården (SIC). Nästan 600 deltog. Immunterapi hade en central roll. Jan Waldenströmföreläsningen hölls av professor **Lindy Durrant** ("Novel Cancer Vaccines") och Elis Berven-föreläsningen hölls av professor **Sten Nilsson** ("Från Radium till Radium"). Årets Acta Oncologica-föreläsning hölls av professor **Richard Peto** (fokuserade på sitt banbrytande epidemiologiska arbete om sambandet mellan rökning och lungcancer). Pris till bästa handledare utdelades till **Nina Cavalli Björkman** och pris till bästa abstrakt till **Johan Wennerberg**.

Utbildningsutskottet

Nätverket för studierektorer i onkologi har haft ett fysiskt möte under året, i Stockholm.

SOF har fortsatt att bevaka kursutbudet för ST-läkare och har som tidigare antagit en pragmatisk hållning till olika typer av externt arrangerade kurser så länge innehållet verkar betryggande. Sedan tidigare finns återkommande kurser av olika slag för de stora tumörgrupperna och ett flertal ST-kurser har under året arrangerats av landets onkologikliniker. Temat för ST-kursen som anordnades i anslutning till Onkologidagarna var onkogenetik.

SOF har fortsatt den tradition med efterutbildningskurs för specialister som återupptogs 2016. I början av november samlades 23 specialister på Lejonadal under tre dagar för uppdateringar av de näst största tumörgrupperna, "The small nine". Det blev ett uppskattat program och kursen fick goda omdömen.

Styrelsen har i ett samarbetsprojekt med Svensk Hematologisk förening och Handelshögskolan i Stockholm arrangerat en chefs- och ledarskapsutbildning för ST-läkare och nyblivna specialister. Målet med denna utbildning är att fler cancerspecialister i framtiden skall axla chefs- och ledarbefattningar. SOF bidrar ekonomiskt tillsammans med SHF och Cancerfonden till utbildningens genomförande.

Fackliga utskottet

I likhet med tidigare har SOF varit remissinstans för Läkarförbundet och Svenska Läkaresällskapet med flera instanser. Följande remisser har besvarats under året:

- "Tydligare ansvar och regler för läkemedel" som vi tillstyrkte.
- "Nationell högspecialiserad vård, delremiss om trofoblasterjukdomar", som också tillstyrktes av oss.
- "Specialistläkare - tillgång och efterfrågan" och vi poängterade bristen på onkologer.
- "Ny forskningspolicy för SLF" för vilken vi framförde flera konkreta förbättringsförslag.

Ett flertal andra remisser har också kommit oss till del där vi avstått från svar då de inte bedömts påverka onkologins område.

Styrelsens övriga arbete

Hemsidan har uppdaterats.

Styrelsen har efter att ha utrett frågan bestämt att vårt medlemsregister framöver ska skötas av Läkarförbundet.

En förslag till arbetsordning för valberedningen har utarbetats och kommer att läggas fram för årsmötet.

Ett "årshjul" för styrelsens arbete har tagits fram.

Ett stort arbete har lagts ned, tillsammans med lokal grupp från Onkologikliniken i Växjö och SIC, för att planera onkologidagarna i Växjö i mars 2020. Det är SOF tillsammans med SIC som är huvudansvariga för utformningen av mötesprogrammet med temat "Var går gränsen?". SOF vill fortsatt arbeta för ett välfungerande och transparent samarbete med industrin när det gäller arrangemanget av SOF-dagarna.

Vid årsmötet 2019 beslutades bla att föreningen står bakom SLSs förslag om reviderade stadgar som därefter antogs vid SLSs fullmäktige (se ovan).

Resultaten av en arbetsmiljöenkät som styrelsen genomfört presenterades och diskuterades i Cancerläkaren under senvåren.

Stipendier och Ekonomi

Inga stipendier delades ut 2019.

SOF har i grunden en god ekonomi men de senaste åren har resultatet varit negativt varför styrelsen vidtagit åtgärder. Dels har avtalet om Acta Oncologica (se ovan) sagts upp och dels har ett nytt avtal förhandlats och tecknats med förlaget som ger ut Cancerläkaren. Styrelsen kommer att dela ut priser på kommande onkologidagar för bästa abstrakt och handledarskap.

Associerade föreningar

Liksom tidigare: Bröstonkologisk förening (BOF), Gastrointestinal onkologisk förening (GOF), "Scandinavian Society för Head and Neck Cancer", Svensk förening för isotoperapi (SFIT), Svensk förening för urologisk onkologi (SFUO) och Svenska sällskapet för gynekologisk onkologi (SSGO).


Gustav Ullenhag,
Vetenskaplig sekreterare

